Дело № 1-580/2018

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Барнаул 05 октября 2018 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Емельяновой Е.В.,

при секретаре Орловой О.А.,

с участием государственного обвинителя Жариковой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рожковой Ю.А., представившей удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ, ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, работающего водителем погрузчика в ООО «Матрешка», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

15.08.2018 мировым судьей судебного участка №6 Индустриального района г.Барнаула по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

05.08.2018 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в нарушение ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 -ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь около ТК «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, при помощи сотового телефона посредством смс-сообщений договорился с неустановленным лицом, действующим от имени магазина «AWL24.biz» о приобретении наркотического средства, после чего через платежную систему, используя сотовый телефон со своего киви-кошелька перечислил на указанный ему номер счета денежные средства в сумме 1200 рублей за приобретаемое наркотическое средство. 

Около 20 часов 30 минут 05.08.2018 ФИО1, находясь на расстоянии 20 метров от торца дома №226 по ул.Северо-Западная в г.Барнауле и на расстоянии 25 метров от угла дома №129 по ул.Г.Исакова в г.Барнауле между двух металлических гаражей с земли поднял сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,12 грамма, включенное на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, тем самым незаконно приобрел для личного употребления. Употребив часть приобретенного наркотического средства, оставшуюся часть ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе без цели сбыта.

Около 19 часов 30 минут 07.08.2018 на расстоянии 700 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

...> в юго-восточном направлении от указанного здания и на расстоянии 100 метров от линии электропередач ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при этом бросил на землю сверток с незаконно приобретенным им наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 700 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

...> в юго-восточном направлении от указанного здания и на расстоянии 100 метров от линии электропередач, проведенного сотрудниками полиции в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут 07.08.2018 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1, 2 ст.314 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление относится к категории небольшой тяжести, как личность ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства положительно, на учете в АКППБ, АКДН не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной наркологической судебной экспертизы № 1002 от 17.08.2018, ФИО1 не страдает наркоманией и алкоголизмом, 

<

данные изъяты>. (л.д. 88)

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию, расследованию преступления, отягчающих наказание обстоятельств нет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, кроме того, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, его трудоспособный возраст, наличие дохода, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией статьи, в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу суд считает верным уничтожить, в отношении изъятого у ФИО1 сотового телефона – возвратить собственнику.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от оплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 руб. с зачислением по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Алтайскому краю УМВД России по г.Барнаулу, Счет получателя: 40101810100000010001, Отделение Барнаул, г.Барнаул, БИК: 040173001, ИНН: 

<

***>, КПП: 222401001, ОКМТО: 01701000, КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,12 грамма, жестяную банку с надписью «Coca-Cola», ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон – уничтожить, сотовый телефон «АСУС», хранящийся камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу возвратить ФИО1

Освободить осужденного от оплаты процессуальных издержек.

Приговор мирового судьи судебного участка №6 Индустриального района г.Барнаула от 15.08.2018 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья 

Копия верна: Судья Емельянова Е.В.

Приговор 05.10.2018 в законную силу не вступило

Секретарь с/з Орлова О.А.

Подлинник приговора находится в деле №1-580/18

Индустриального районного суда г.Барнаула